РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский 19.10.2022 № 80
10:30

Присутствовали:

Лопатникова
Марина Викторовна

- заместитель руководителя - начальник отдела по
регулированию тарифов в электроэнергетике
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, заместитель председателя
Правления;

Колесова
Александра Владимировна

- заместитель руководителя -  начальник отдела по
регулированию цен и тарифов в транспортном
комплексе и непроизводственной сфере
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления;

Затюра
Ольга Борисовна

- заместитель начальника отдела по регулированию
тарифов в коммунальном комплексе Региональной
службы по тарифам и ценам Камчатского края,
член Правления;

Зенькова
Ульяна Владимировна

- начальника отдела по регулированию тарифов на
тепловую энергию Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края, член
Правления;

Корней
Кристина Александровна

специалист 1 разряда отдела правового
обеспечения и рекламы У ФАС России по
Камчатскому краю (посредством ВКС).

Повестка:

О внесении изменений в приложения к постановлению Региональной
службы по тарифам и ценам Камчатского края от 27.11.2020 № 231
«Об утверждении тарифов на захоронение твердых коммунальных отходов
ГУП «Спецтранс» в Соболевском муниципальном районе (за исключением
Крутогоровского сельского поселения) на 2021-2023 годы

2

(Доклад Горшкова А.В, консультант отдела по регулированию тарифов в коммунальном
комплексе Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

СЛУШАЛИ:
О внесении изменений в приложения к постановлению Региональной

службы по тарифам и ценам Камчатского края от 27.11.2020 № 231
«Об утверждении тарифов на захоронение твердых коммунальных отходов
ГУП «Спецтранс» в Соболевском муниципальном районе (за исключением
Крутогоровского сельского поселения) на 2021-2023 годы

Горшкова А.В. -  экспертом Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края (далее - Служба) на основании заявления ГУП «Спецтранс» от
01.09.2022 № 2458 (per. № 90/3265 от 01.09.2022) проведена экспертиза
материалов тарифного дела по корректировке тарифов на захоронение твердых
коммунальных отходов ГУП «Спецтранс» в Соболевском муниципальном
районе (за исключением Крутогоровского сельского поселения) на 2023 год.

Проверка произведена в соответствии с требованиями Федерального за­
кона Российской Федерации от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и
потребления», постановлениями Правительства Российской Федерации от
16.05.2016 № 424 «Об утверждении порядка разработки, согласования,
утверждения и корректировки инвестиционных и производственных программ в
области обращения с твердыми коммунальными отходами, в том числе порядка
определения плановых и фактических значений показателей эффективности
объектов, используемых для обработки, обезвреживания и захоронения твердых
коммунальных отходов», от 30.05.2016 № 484 «О ценообразовании в области
обращения с твердыми коммунальными отходами» (далее -  постановление №
484), приказом ФАС России от 21.11.2016 N 1638/16 "Об утверждении
Методических указаний по расчету регулируемых тарифов в области обращения
с твердыми коммунальными отходами" (далее - Методические указания).

При проведении экспертизы использовались макроэкономические
показатели одобренного Правительством Российской Федерации действующего
прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2023
год от 28.09.2022 (далее -  Прогноз).

При проведении экспертизы во внимание принимались все
обосновывающие материалы и документы, предоставленные предприятием.

Ответственность за полноту и достоверность предоставленных
показателей производственной программы, обосновывающих документов и
материалов, бухгалтерской и статистической отчетности, первичных
бухгалтерских документов несут уполномоченные лица ГУП «Спецтранс».

При корректировке тарифов на захоронение твердых коммунальных
отходов ГУП «Спецтранс» на долгосрочный период 2021 - 2023 годы (третий
долгосрочный период регулирования) применен метод индексации.

Проанализировав и обобщив предложение предприятия по корректировке
тарифов, показатели отчетности, предоставленные документы (материалы),
Экспертом Службы откорректированы расходы по видам и статьям затрат,

3

тарифы на 2023 год в экономически обоснованном размере с учетом основных
принципов регулирования тарифов в сфере обращения с твердыми
коммунальными отходами, применяя метод индексации.

1. АНАЛИЗ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ОБОСНОВАННОСТИ
РАСЧЕТА ОБЪЕМА ОТПУСКА УСЛУГ

В соответствии с п. 14 Методических указаний расчетный объем и (или)
масса твердых коммунальных отходов на очередной период регулирования
определяется в соответствии с Приложением 2 Методических указаний на
основании данных о фактическом объеме и (или) массе твердых коммунальных
отходов за последний отчетный год и данных о динамике образования твердых
коммунальных отходов за последние 3 года при наличии соответствующих
подтверждающих документов, а в случае отсутствия подтверждающих
документов - исходя из данных территориальной схемы или, при ее отсутствии,
исходя из нормативов накопления твердых коммунальных отходов и
заключенных регулируемой организацией договоров на оказание услуг.

Объём захоронения твердых коммунальных отходов для потребителей
Соболевском МР за исключением Крутогоровского СП на 2023 год принят
экспертом исходя из нормативов накопления твердых коммунальных отходов в
размере 2,496 чел/м.куб/год (таб. 4-5 стр. 39 Территориальной схемы обращения
с отходами в Камчатском крае, утвержденной Приказом Агентства по
обращению с отходами Камчатского края от 31.08.2020 г № 59) и с учетом
суммарного прогноза образования отходов по всем отраслям по Соболевскому
району на 2020 год (таб. 9.12-2 стр. 197 Территориальной схемы) в размере 5,415
тыс. куб. м в год. ТКО от организаций приняты в объеме 2,271 тыс. куб. м в год и
рассчитаны исходя из данных территориальной схемы (таб. 9.12-2 стр. 197
Территориальной схемы).

Таким образом, объём захоронения твердых коммунальных отходов от
потребителей Соболевском МР за исключением Крутогоровского СП на 2023 год
принимается экспертом в размере 7,687 тыс. куб. метров.

Таблица 1-Показатели объема твердых коммунальных отходов на 2023 год

№
п/п наименование Единица

измерения

Предложение
ГУП

«Спецтранс»

Принято
Службой на

2023 год
отклонено

1

Объем твердых
коммунальных
отходов на
захоронение, в т.ч.:

тыс.куб.м. 7,46 7,687 0,23

Сортированные тыс.куб.м. 0,00 0,00 0,00
Несортированные тыс.куб.м. 0,00 6,688 6,688
крупногабаритные тыс.куб.м. 0,00 0,99 0,99

4

2. АНАЛИЗ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ОБОСНОВАННОСТИ
РАСХОДОВ ПО ОТДЕЛЬНЫМ СТАТЬЯМ (ГРУППАМ) РАСХОДОВ

(с обоснованием причин и ссылок на правовые нормы при исключении из расчета
тарифов экономически не обоснованных расходов, учтенных предприятием в предложении

об установлении тарифов)

Таблица 2 -  Показатели для расчета операционных расходов на третий год
долгосрочного периода регулирования

№
п/п

П оказатели для расчета
операционны х расходов

Ед. изм.

П ервы й год
д ол госр оч н ого

пери ода
регулирования

В торой  и последую щ ие годы  дол госр оч н ого
п ери ода регулирования

2 0 2 1 год 20 2 2  год 202 3  год
1 2 3 4 6 7

1 И ндекс потребительских цен. на
расчетны й пери од
регулирования (И П Ц ) согласно
П рогн оза

X 1,043 1,06

2 И ндекс эф фективности
операционны х расходов  (И Э Р),
утверж денн ы х в составе
долгосроч ны х периодов
регулирования

% X 1 1

3 О бъем  тверды х коммунальны х
отходов  на захор онени е

тыс. куб.м . 7 ,4 5 7 7,687 7,687

Таблица 3 -  Основные плановые (расчетные) показатели на 2023 год
долгосрочного периода регулирования 2021-2023 годы

№
п/п

Статьи затрат
Е диница
изм ерени

я

Предло
жение
ГУП

«Спецт
ране»

на 2023  год

П ринято
С луж бой
на 2023

год

О тклонено
от

предлож ен
и я Р С О

(принято-
заявлено)

О снование для включения в
расчет тарифа, основания

для исклю чения из расчета
тарифов

1. Т е к у щ и е  р а сх о д ы

1.1
О перационны е
(подконтрольны е)
расходы

ты с.руб 4  154,38 3 9 3 8 ,4 2 -2 1 5 ,9 6

В  соответствии с п. 47
О снов ценообразования,

ф орм улой (3) п .30
М етодических указаний

1.2
Н еподконтрольны е
расходы , в т .ч .:

Ты с.руб. 3 29 ,17 3 0 1 ,2 6 -27,91

В соответствии с п. 50
О снов ценообразования,

п .32 М етодических
указаний

Земельны й налог и
арендная плата за  зем лю

ты с.руб 225 ,13 2 6 0 ,8 6 35,73

В соответствии с  п. 51
О снов ц ен о о б р а зо в а н и я ,

п.32 (3) М етодических
указаний, тариф ное

предлож ение составлено
некорректно

Р асходы  на плату за
негативное воздействие
на окруж аю щ ую  среду
при разм ещ ении Т К О  в
п ределах нормативов и
(или) лимитов

ты с.руб 3 8 ,85 4 0 ,4 0 1,55

В  соответствии с п .55 (1 )
О снов ценообразования , п.

3 2 (8 ) М етодических
указаний, тариф ное

предлож ение составлено
некорректно

Р асходы  на
ком пенсацию

Ты с.руб. 8 ,86 0 ,0 0 -8 ,86
П редлож ение организации

составлено некорректно

5

эконом ически
обоснованны х
расходов/эконом ически
необоснованны х
д о х о д о в

1.3 А м ортизация ты с.руб 41 ,81 2 9 ,2 6 -1 2 ,55

В  соответствии с  п.53
О снов ценообразования,

п .34  М етодич ески х
указаний

1.4 Нормативная прибыль ты с.руб 6 ,6 7 6 ,6 7 0 ,0 0

В  соответствии  с п .38 , п .54
О снов ценообразования

п .35 М етодич ески х
указаний, ф орм улой (5)

2

К о р р ек т и р о в к а  с
ц ел ь ю  у ч ет а
о т к л о н ен и я
ф а к т и ч ес к и х  зн а ч ен и й
п а р а м етр о в  р асч ета
т а р и ф о в  от  зн а ч ен и й ,
у ч т е н н ы х  при
у с т а н о в л ен и и  т а р и ф о в
(п р ед ы д у щ и х  п ер и од ов
р егу л и р о в а н и я )

ты с.руб 0 ,0 0 132,58 0 ,00

В  соответствии с  п .57 -58
О снов ценообразования,
п .4 5 -4 8 ,5 2  М етодических

указаний, ф орм улам и
(1 5 ),(1 6 ), (2 2 ) и (23)

нвв ты с.руб 4  532 ,03 4  4 0 8 ,2 0 -123 ,83

В  соответствии с п .29 ,
ф орм улой (1), (2 )

М етодич ески х указаний,
п .5 7  О снов

ценообразования

3. РАСЧЕТ ЭКОНОМИЧЕСКИ ОБОСНОВАННЫХ РАСХОДОВ
(НЕДОПОЛУЧЕННЫХ ДОХОДОВ) И (ИЛИ) ЭКОНОМИЧЕСКИ НЕ

ОБОСНОВАННЫХ ДОХОДОВ

В результате анализа предоставленных предприятием материалов
(документов) и отчетных данных за 2021 год Экспертом приняты экономически
обоснованные расходы («+») и исключены экономически не обоснованные
доходы («-») в разрезе статей затрат:

Таблица 4 -  Расчет размера корректировки необходимой валовой выручки 2023
года, рассчитываемой в 2022 году на основании данных о фактических значениях
параметров расчета тарифов в 2021 году:

Ха
п/п

Н аим енование показателя
У твер ж дено
Р С Т н а  2021
год, тыс. руб.

Ф актические
показатели,

признанны е РС Т
эконом ически

обоснованны м и (за
2021  год), тыс. руб.

О тклонено от
предлож ения

РС О  (принято-
заявлено)

О снование для
включения в расчет
тарифа, основания
для исклю чения из

расчета тарифов

1. Н В В 3 8 1 7 ,2 4 3 862 ,33 4 5 ,08

В  соответствии с
п .29 , ф орм улой (1),
(2 ) М етодических

указаний, п .57  О снов
ценообразования

1.1 О перационны е расходы 3 5 2 5 ,7 4 3 5 33 ,75 8,01

В  соответствии с
п .5 2 , ф орм улой (22)

М етодически х
указаний

1.2 А р ен да  зем ли 225 ,13 2 5 9 ,2 9 3 4 ,1 6

В  соответствии с п.
51 О снов

ц ен о о б р а зо в а н и я ,
п .32  (3)

6

М етодических
указаний

1.3

Р асходы  на плату за
негативное воздействи е на
окруж аю щ ую  ср еду  при
разм ещ ении Т К О  в пределах
нормативов и (или) лимитов

38 ,85 5 7 ,22 18,37

В  соответствии с
п .5 5 (1 ) О снов

ц ен ообр азов ан и я , п.
3 2 (8 ) М етодических

указаний

1.4 А м ортизация 19,49 5,65 -13 ,85

В  соответствии с
п.53 О снов

ценообразования,
п.34 М етодич ески х

указаний

1.5 Н ормативная прибыль 8,02 6,41 -1,61

В соответствии с
п .38, п .54  О снов
ценообразования

п.35 М етодических
указаний, ф орм улой

(5).

2. Товарная выручка -8 ,67

О пределяется и сходя
из фактического

объем а усл уг  в 2 0 2 0
году  и тарифов,

установленны х на
2 0 2 0  год  в

соответствии с п .48
ф орм улой (1 7 )
М етодических

указаний

3. Разм ер корректировки за  2021 год 36,41

В  соответствии с
п .57-58  О снов

ценообразования,
п .4 5 -4 8 ,5 2

М етодических
указаний,

ф орм улам и (1 5 ),(1 6 ),
(2 2 ) и (23)

4. Разм ер корректировки за  2021 год, учтенной в
тарифе на 202 3  год 36,41

В  соответствии с
п.11 О снов

ценооброазования
учиты ваю тся не
п оздн ее чем на
третий годовой

пери од
регулировапния

Таблица 5 -  Расчет размера товарной выручки по итогам 2021 года (расшифровка
п.2 таблицы 4)

период

объем
захоронени

я ТКО
(факт 2021

г-)

утверждении
й Службой
тариф на
2021 г.

доход

НВВ,
утвержденный
Службой, на

2021 год

отклонение
(ст.5-ст.4)

Основание
для

включения в
расчет

тарифа,
основания

для
исключения
из расчета
тарифов

1 2 3 4 5 6 7

2021 год 7,47 511,90 3825,92 3817,24 -8,67

Определяется
исходя из

фактического
объема услуг
в 2021 году и

7

тарифов,
установлении
х на 2021 год

в
соответствии

с п.48
формулой

(17)
Методически

х указаний

Выводы

Исходя из вышеизложенного предлагается внести изменения в
производственную программу ГУП «Спецтранс» в сфере захоронения твердых
коммунальных отходов в Соболевском муниципальном районе (за исключением
Крутогоровского сельского поселения) на 2021-2023 годы (корректировка
тарифов на 2023 год) и утвердить следующие показатели:

1) необходимая валовая выручка:
- 2023 год -  4408,20 тыс. руб.;

2) объем захоронения твердых коммунальных отходов:
- 2023 год -  7,69 тыс. куб. м.;

и внести изменения в части утвержденных тарифов на захоронение твердых
коммунальных отходов ГУП «Спецтранс» в Соболевском муниципальном
районе (за исключением Крутогоровского сельского поселения) на 2021-2023
годы.

ГУП «Спецтранс» ознакомлено с проектом постановления в
установленные законом сроки. Письмом от 19.10.2022 № 3015 (вх. № 90/3873 от
19.10.2022) организация выразила согласие с внесением изменений в
приложения к постановлению Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края от 27.11.2020 № 231 «Об утверждении тарифов на захоронение
твердых коммунальных отходов ГУП «Спецтранс» в Соболевском
муниципальном районе (за исключением Крутогоровского сельского поселения)
на 2021-2023 годы» и просит рассмотреть вопрос без участия представителей
организации.

Представитель УФАС России по Камчатскому краю замечаний и
предложений по рассматриваемому вопросу не имеет.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Внести изменений в приложения 1, 3 к постановлению Региональной

службы по тарифам и ценам Камчатского края от 27.11.2020 № 231 «Об
утверждении тарифов на захоронение твердых коммунальных отходов ГУП
«Спецтранс» в Соболевском муниципальном районе (за исключением

8

Крутогоровского сельского поселения) на 2021-2023 годы» (корректировка 2023
год).

Тарифы на захоронение твердых коммунальных отходов
ГУП «Спецтранс» в Соболевском муниципальном районе (за исключением Крутогоровского

сельского поселения)
на 2023 год с календарной разбивкой

№
п/п

П ер и од  регулирования Тариф на захоронени е тверды х
коммунальны х отходов , без Н Д С

год пери од руб./куб.м . С редн егодовой  тариф,
руб/к уб.м .

1 2 3 4 5

1. 2023
с 0 1 .0 1 .2 0 2 3  по 3 0 .0 6 .2 0 2 3 5 46 ,02

573,43
с 0 1 .0 7 .2 0 2 3  по 3 1 .1 2 .2023 6 0 0 ,8 4

(голосовали: «за» - 4; «против» - 0; «воздержавшиеся» - 0)

Заместитель Председателя Правления:

Секретарь Правления:

М.В. Лопатникова

К.Ю. Лебедева